
D.D.G.  n. 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 4 – Edilizia varia – Edilizia Abitativa - Gestione patrimonio abitativo

  Piano Nazionale Edilizia Abitativa

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della  Regione Siciliana  28 febbraio 1979,  n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  30  aprile  1991  recante  disposizioni  in  materia  di  provvedimenti 
amministrativi,  di  diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi  e  di  migliore funzionalità 
dell'attività amministrativa e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.82  e  successive  modificazioni,  recante  “Codice 
dell'amministrazione digitale”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 
finanza pubblica”;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali”;

VISTO il Codice Antimafia D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. - disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti  presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e  del  programma 
triennale per la trasparenza;

VISTO l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 recante obblighi di pubblicazione degli atti  di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati;

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 
della L.R. n. 9 del 7/05/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito 
internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 
giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTA la  Legge  Regionale  21  maggio  2019  n.7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

- 1 -

rosario.filingeri
Font monospazio
394



VISTO il D.P.Reg. 05/04/2022, n. 9: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P. n° 451 del 13 febbraio 2023 con il  quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n° 87 del 10 febbraoi 2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità 
e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. 
n°  4351/FP del  27.09.2024 con il  quale,  in  esecuzione della  deliberazione della  Giunta 
regionale n°  307 del  12 settembre 2024,  all’Arch.  Salvatore Lizzio  è stato prolungato il 
servizio  e  l'incarico  di  Dirigente  Generale  dello  stesso  citato  Dipartimento  fino  al  31 
dicembre 2026; 

VISTO il  D.D.G. n.1574 del 13/06/2022, con il quale è stato conferito all'arch. Gaetano Ciccone 
l'incarico  di  dirigente  del   Servizio  4  “  Edilizia  varia  -  Edilizia  Abitativa  –  Gestione 
Patrimonio Abitativo - Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

VISTA la Legge della Regione Siciliana 9 gennaio 2025, n.1 di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n.2  di  approvazione del bilancio di  previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  76  del  22  marzo  2016 con  cui,  ai  fini  della 
gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli ed ove 
necessario in articoli;

VISTO il  decreto legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 
2020,n.27, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie,  lavoratori  e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
Covid-19”;

VISTO il D.D.G. n. 2066 del 11 agosto 2023, pubblicato a mezzo avviso nella GURS n.77 del 18 
agosto 2023, con il quale è stato approvato il Bando Pubblico - legge 9 dicembre 1998, n. 
431, art. 11 Fondo Nazionale per il  Sostegno all’accesso delle Abitazioni in Locazione – 
Determinazione  degli  adempimenti,  facente  parte  integrante  del  presente  decreto,  per 
consentire  ai  conduttori  di  alloggi  in  locazione  di  beneficiare  dei  contributi  integrativi 
assegnati per l’anno 2021, per l'importo complessivo di € 17.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 40690 del 20 settembre 2023 con la quale è stata richiesta all'Assessorato 
regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro - l'iscrizione sul Cap. 273712 della 
somma di € 17.000.000,00 per l'anno 2023, per le finalità previste dalla Legge 9 dicembre 
1998, n. 431, art.11, annualità 2021;

VISTO il D.A. n. 3017 del 31 ottobre 2023, pubblicato per avviso nella GURS n.47 del 10 novembre 
2023, con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze presentate rientranti in Fascia A, 
in  Fascia  B,  in  Fascia  COVID,  con il  contributo  spettante,  e  delle  istanze Fuori  Fascia 
relative  al  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  delle  abitazioni  in  locazione  - 
Determinazione degli  adempimenti  per  consentire ai  conduttori  di  alloggi  in  locazione di 
Beneficiare dei contributi integrativi da assegnare per l’anno 2020 – Legge 9 dicembre 1998, 
n. 431, art.11, per un importo di contributo teorico pari ad € 22.456.856,96 ed un importo di 
contributo da erogare (75,30%) pari ad € 16.910.013,29;

VISTO il  D.D.  dell'Assessorato  regionale  dell'Economia  -  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  - 
Ragioneria Generale della Regione, n. 1865 del 7 novembre 2023, con il quale sono state 
apportate le variazioni in termini di competenza e cassa sul Cap.273712 per un importo di 
€ 17.000.000,00;

- 2 -



VISTO il D.D.G. n. 3377 del 23 novembre 2023, modificato dal successivo D.D.G. n. 3755 del 7 
dicembre 2023,   con il  quale,  per  le  finalità  di  cui  al  “Fondo Nazionale per  il  sostegno 
all’accesso delle abitazioni in locazione - Determinazione degli adempimenti per consentire  
ai  conduttori  di  alloggi  in  locazione di  beneficiare dei  contributi  integrativi  assegnati  per  
l’anno  2021  –  Legge  9  dicembre  1998,  n.  431,  art.  11”, si  è  impegnata  la  somma di 
€ 17.000.000,00 ed è stata liquidata e autorizzato il pagamento dI € 16.847.536,68, a valere 
sul Cap. 273712, del Bilancio della Regione siciliana, Codice Finanziario U.1.04.02.02.999, 
esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che n.1 soggetto, ad oggi non pagato, incluso nel D.D.G. n. 3755 del 7 dicembre 2023, 
hanno  modificato  il  proprio  codice  IBAN  accedendo  alla  piattaforma 
https://siciliapei.regione.sicilia.it/fondolocazione;

RITENUTO di procedere al pagamento del contributo di n. 1 richiedente ad oggi non liquidato per codice 
IBAN non valido, incluso nell'elenco allegato al  succitato D.D.G. n. 3755 del 7 dicembre 
2023, già liquidati e ad oggi non pagati ;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2 Per  le  finalità  di  cui  al  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  delle  abitazioni  in 
locazione  annualità  2021  è autorizzato  il  pagamento della  somma di €  2.333,35 - n.  1 
richiedente ad oggi non liquidato per codice IBAN non valido , incluso nell'elenco allegato al 
succitato D.D.G. n. 3755 del 7 dicembre 2023 - a valere sulla somma impegnata con D.D.G. 
n.  3377 del  23 novembre 2023 sul  Cap.  273712,  del  Bilancio  della  Regione siciliana, 
Codice Finanziario U.1.04.02.02.999, esercizio finanziario 2025, sull'impegno n.1/2023-R:

ART. 3 Al  pagamento  del  contributo  ottenibile  dall’avente  diritto,  di  cui  all’allegato  elenco,  si 
provvederà  mediante  mandato  di  pagamento  collettivo,  con accredito  sui  rispettivi  conti 
correnti.

ART. 4 I  soggetti  interessati  potranno  effettuare  ricorso  entro  20  (venti)  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione dell'Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana esclusivamente a 
mezzo PEC da indirizzare all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 4, Via Leonardo da Vinci n. 161, 
90145  all'indirizzo:  dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it.  Sarà,  altresì, 
possibile ricorso al TAR o Straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 
60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa.

ART. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, 
n.21 e ss.mm. e ii.,  sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti e sarà, altresì, trasmesso per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 
della  L.R.15/04/2021,  n.  9,  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 

Il Funzionario Direttivo                      Il Dirigente del Servizio
geom. Rosario Filingeri                      arch. Gaetano Ciccone

Il Dirigente  Generale
arch. Salvatore Lizzio

- 3 -

https://siciliapei.regione.sicilia.it/fondolocazione
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
rosario.filingeri
Font monospazio
13 febbraio 2025



Sheet 1

		NUMERO ISTANZA		DATA PRESNTAZIONE		NUMERO PROTOCOLLO		DATA PROTOCOLLO		CODICE FISCALE BENEFICIARIO		COGNOME BENFICIARIO		NOME BENEFICIARIO		DATA DI NASCITA		EMAIL		IBAN		ISTITUTO DI CREDITO		FILIALE ISTITUTO DI CREDITO		ISEE		FASCIA		CANONE ANNUO		INCIDENZA%		CONTRIBUTO TEORICO%		CONTRIBUTO		CONTRIBUTO DA EROGARE		SFRATTO

		14,711		06/10/2023 17:24:27.000000		56525		21/10/2023 06:50:57.000000		VLLGTN40H64C351J		VILLARAUEL		GAETANA		1940-06-24		gaetanavillaruel@gmail.com		IT08T3608105138284116184194		POSTE ITALIANE		PEDARA		3,997.00		A		4500		112.584438328746559919939954966224668501		98.584438328746559919939954966224668501		3,098.74		2,333.35		SENZA SFRATTO





		2025-02-13T14:58:02+0100
	ROSARIO FILINGERI


		2025-02-13T14:59:28+0100
	GAETANO CICCONE


		2025-02-13T16:54:32+0100
	SALVATORE LIZZIO




